
 

 

 

 

O b l a s t n í    c h a r i t a   

V y š k o v 

 

 

 

Výroční zpráva  
 

2011 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

2 
 

Vážení a milí přátelé, 

 
Výroční zpráva mi poskytuje každým rokem prostor k tomu, abych ve stručnosti shrnula roční činnost 

organizace a připomněla okamžiky a situace, které byly pro organizaci něčím zajímavé. Proto mi 

dovolte, abych této příležitosti využila i v letošním roce a své myšlenky přenesla do těchto řádků. 

Tak jako v předešlých létech, tak i v tomto roce se organizace potýkala s nedostatečnou podporou 

ze strany státních institucí. I přes podané odvolání na MPSV a JMK v Brně nebyly státní dotace 

navýšeny, což ovlivnilo i hospodářský výsledek. Nepříliš uspokojivá ekonomická situace ve státě se 

odrazila ve všech službách. Zaznamenali jsme nepřiměřené navýšení provozních nákladů, které se 

projevilo nákupem PHM, zboží, potravin a služeb, které jsme nebyli schopni nijak ovlivnit. 

I přes složitou ekonomickou situaci a státní dotační politiku se nám podařilo za podpory nadací 

zrealizovat projekty, které přispějí ke zkvalitnění charitních služeb. Ke konci roku jsme uvedli 

do provozu výtvarně aktivizační dílnu v prostorech Zařízení sociální integrace v Dědicích, kterou 

denně využívají uživatelé Centra denních služeb, Odlehčovacích služeb a uživatelé Chráněného 

bydlení. Rovněž se nám podařilo rozšířit kapacitu v Odlehčovacích službách o další dvě lůžka. Také se 

nám podařilo získat finanční prostředky na pořízení tolik potřebného svozového vozu, který denně 

slouží k přepravě uživatelů do Zařízení sociální integrace. 

Nemalý úspěch vidím i v prohloubení spolupráce se zdravotními pojišťovnami. Pro Domácí péči 

se podařilo nasmlouvat signální kód, prostřednictvím kterého mohou zdravotní sestry zajišťovat 

ošetřovatelskou péči klientům těžce nemocným v terminálních stavech i několikrát denně. 

Ve spojitosti se speciálně připraveným pracovním týmem jsme připraveni poskytovat Domácí 

hospicovou péči, která v našem regionu stále chybí. 

Závěrem bych ráda využila Výroční zprávy a upřímně poděkovala všem svým kolegům 

a spolupracovníkům, kteří denně přichází do kontaktu s uživateli našich služeb, a dovoluji si tvrdit, že 

zajišťují péči na profesionální úrovni s trpělivostí, odpovědností a s empatií jim vlastní. Nemalé díky 

patří i lidem, ze kterých se během roku stali uživatelé či klienti charitních služeb. Přála bych si, aby 

byli s charitní pomocí co možno nejvíce spokojeni. 

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala všem sponzorům, dárcům, dobrovolníkům, jednotlivcům 

jakož i Charitní radě, kteří svojí materiální, fyzickou i finanční pomocí nezištně podporují celé charitní 

dílo. Zvláštní uznání patří vyškovskému děkanovi a kaplanovi, jejichž návštěvy a účast na akcích 

pro zaměstnance vnímám jako nemalou posilu a nedílnou součást naší společné charitní práce. 

Vážení čtenáři, dovolte mi zakončit své úvodní slovo upřímným poděkováním za důvěru 

v charitní činnost a citátem: „To nejdůležitější a nejkrásnější na světě, je neviditelné a nehmotné, ale 

cítíme to srdcem.“  

 Mgr. Markéta Pučánová 

Ředitelka Oblastní charity Vyškov 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

3 
 

Vznik Charity Vyškov  

a její poslání 

Charita je nestátní nezisková organizace působící v oblasti sociální, zdravotní 

a humanitární pomoci. Posláním Charity je poskytovat pomoc potřebným lidem v nouzi 

bez rozdílu rasy, vyznaní a národnostní či sociální příslušnosti. 

Oblastní charita Vyškov je samostatná právnická osoba, účelové zařízení 

římskokatolické církve podle zákona 308/1991 Sb. §6, jako součást Arcidiecézní charity 

Olomouc, patřící ke sdružení České katolické charity. 

 

Sídlo organizace: Oblastní charita Vyškov 

 Morávkova 745/1a 

 682 01 Vyškov – Dědice 

Telefon: 517 350 779, 517 330 382, 517 440 382 

E-mail: Info@vyskov.charita.cz 

Webové stránky: www.charita-vyskov.cz 

Statutární zástupce: Mgr. Markéta Pučánová 

IČO: 658 41 875 

Bankovní spojení: 8976500257 / 0100 u KB, a.s. 

 4200052022 / 6800 u VOLKSBANK CZ, a.s. 

Registrace u MK ČR: 19.05.1997 

Trvání činnosti: od 01.03.1996 

Území působnosti: Vyškov, Ivanovice na Hané, Rousínov a okolní obce 

Počet zaměstnanců: 35 

 

 

 

 

http://www.charita-vyskov.cz/


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

4 
 

Organizační struktura 
 

Zřizovatel  

 

Charitní rada 

 

Ředitel – statutární zástupce 

 

zástupce ředitele, administrativní pracovnice  

ekonom, účetní 

Domácí péče            

zdravotní sestry, 

pečovatelky 

Zařízení sociální integrace 

sociální a nepedagogická 

pracovnice, pečovatelky, 

řidič, údržbář 

Chráněné bydlení          

Ostrov jistoty 

soc.pracov.,osobní asistenti 

 

 

Zřizovatel: Arcibiskupství olomoucké 

Rada oblastní charity: MUDr. Adamcová Danuše - předsedkyně                                                         

Celý Roman 

Hrdová Ladislava 

Frydková Blanka 

Smejkalová Marie                                                                                  

Synková Marie                                                                                       

Mgr. Šimáček Richard 

Revizní komise: RNDr. Semotán Karel 
Ing. Pitelová Jana 

Statutární zástupce: Mgr. Pučánová Markéta 

 

Pastorační asistent:  Mgr. Rumler Zbyněk 

 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

5 
 

Zaměstnanci 
 

Ředitel: Mgr. Pučánová Markéta, tel: 517 350 779, 774 874 820 

Zástupce ředitele, administrativní pracovnice: Štaffová Jitka, tel: 517 330 915, 776 200 200 

Ekonom, účetní: Ing. Hrozová Eliška, tel: 517 350 779 

Správce, řidič: Haluza František, tel: 517 330 382, 774 874 809 

 

O š e t ř o v a t e l s k á  s l u ž b a  –  d o m á c í  p é č e                                                                                              
Vyškov:  vrchní sestra – Zorková Andrea, tel: 517 350 779, 774 874 824                                                                         
zdravotní sestry:  Gottvaldová S., Koubová K., Račanská H., Rusnoková M., Švecová K.                                      
Rousínov:  zdravotní sestry: Jandorová M., Podsedníková V., tel:517 440 390, 774 874 813 

 

P e č o v a t e l s k á  s l u ž b a  –  d o m á c í  p é č e                                                                                                
Vyškov: vedoucí pečovatelka – Hrbáčková Lenka, tel: 517 350 779, 774 874 817                         
pečovatelky Vyškov: Měřínská V., Šutová L.                                                                            
Rousínov:   pečovatelé - Řepka O., Procházková H., tel.: 774 874 812                                                                                                           
Ivanovice na Hané:  pečovatelky - Geršlová J., Navrátilová S., tel: 774 874 823               
sociální pracovník: Filip Josef, tel.: 517 350 779, 725 951 000  

 

D o m á c í   H o s p i c o v á  p é č e 
vrchní sestra – Zorková Andrea, tel: 517 350 779, 774 874 824                                                                          
 
 
Z a ř í z e n í  s o c i á l n í  i n t e g r a c e  V y š k o v – D ě d i c e:                                
C e n t r u m  d e n n í c h  s l u ž e b,  O d l e h č o v a c í  s l u ž b y                                             

vedoucí zařízení – sociální pracovnice: Slezáková Soňa, DiS., tel: 517 330 382, 774 874 810   
nepedagogický pracovník:  Plhalová Hana, tel: 517 330 382                                                                                                 
pečovatelé:  Gregorová M., Hudcová A., Hutníková R., Němcová M., Poláchová M., Švécar M. 

 

C h r á n ě n é  b y d l e n í  -  O s t r o v   j i s t o t y  V y š k o v                                                                                                
vedoucí zařízení:  Mgr. Vanderková Petra., tel: 517 440 382, 774 874 819        
nepedagogický pracovník:  RSDr. Peč A., tel: 517 440 382                                                        
osobní asistenti:  Bárek D., Bártová M., Mgr. Manoušková K., Měřínská L. 

tel:517


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

6 
 

Domácí péče 
 

Charitní ošetřovatelskou a pečovatelskou službu poskytujeme v rodinách již od roku 

1996 jako formu zdravotních a sociálních služeb. Cílem těchto služeb je umožnit lidem 

v době jejich nemoci, stáří či při snížené soběstačnosti zůstat i nadále ve svém domácím 

prostředí. Domácí péče není jen pomocí klientovi samotnému, ale také jeho rodině, která 

často z objektivních důvodů není schopná se o něj postarat. Touto péčí pomáháme 

dosáhnout rodině tělesného, duševního i sociálního zdraví. Trvalé umístění do ústavních 

zařízení je pro člověka vždy velkým traumatem. Proto se snažíme těmto situacím předcházet 

nebo je maximálně oddálit a zachovat tak seniorům přiměřenou kvalitu života. V případě 

potřeby zajišťujeme péči 7 dní v týdnu 24 hodin denně. 

 

     D o m á c í    p é č e   -   o š e t ř o v a t e l s k á    a    p e č o v a t e l s k á    s l u ž b a 

 
Rok 

 
Počet klientů 

 
Počet návštěv 

 
Počet výkonů 

2009 564 27 025 48 306 

    

2010 626 26 648 49 049 

    

2011 612 27 938 54 667 

 

 

 

Domácí péči poskytujeme v těchto obcí:   

Boškůvky, Chvalkovice na Hané, Drnovice, Drysice, Habrovany, Hamiltony, Hlubočany, 

Hoštice-Heroltice, Ivanovice na Hané, Ježkovice, Komořany, Krásensko, Kučerov, Křižanovice, 

Lhota, Luleč, Lysovice, Medlovice, Moravské Málkovice, Moravské Prusy, Nemojany, 

Němčany, Odrůvky, Olšany, Opatovice, Orlovice, Pařezovice, Podbřežice, Podivice, Podomí, 

Pustiměř, Pístovice, Radslavice, Rostěnice, Rousínov, Ruprechtov, Rychtářov, Rybníček, 

Studnice, Švábenice, Topolany, Tučapy, Vyškov, Vyškovské Vážany, Zelená Hora.  

 

„Každý z nás je jedinečným dílkem 

ohromného puzzle a potřebujeme jedni druhé“. 

 Se svolením převzato z knihy: Y. Boulvin, Začít znovu, 
kterou vydalo nakladatelství Paulínky. 

http://www.paulinky.cz/


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

7 
 

 

Ošetřovatelská služba 
 

Od roku 1997 poskytujeme ošetřovatelskou péči pro zdravotně postižené, nemocné 

a seniory v domácím prostředí. Ošetřovatelskou službu poskytujeme na Vyškovsku, 

Rousínovsku a všech spádových obcích.  

Zdravotní péči v Charitě provádějí diplomované zdravotní sestry s aprobací na domácí 

péči, s registrací MZ ČR a osvědčením způsobilosti vykonávat činnost zdravotní sestry 

bez odborného dohledu. Na základě ordinace praktického či ošetřujícího lékaře poskytujeme 

komplexní ošetřovatelskou péči, péči o diabetiky i péči o pacienty v terminálních stádiích. 

Zdravotní sestry pracují zcela samostatně v různorodém terénu, každá z nich má 

k dispozici služební automobil a je vybavena mobilním telefonem pro rychlou komunikaci 

v případě akutních stavů. Jsou také vybaveny základními pomůckami pro výkon práce 

v terénu (tonometr, fonendoskop, glukometr, ambuvak, základní chirurgické nástroje, 

převazový materiál, pomůcky pro aplikaci léků, desinfekční prostředky atd.). Charita vlastní 

potřebné pomůcky, které svým klientům zapůjčuje (sprchovací sety, invalidní vozíky, 

klozetová křesla, polohovací postele, chodítka, antidekubitní podložky, apod.) 

Cílem je péče o nevyléčitelně nemocné, zmírňování bolestí a zajištění klidného stáří 

a důstojného umírání. Odbornou ošetřovatelskou péči zajišťujeme pro seniory a pro pacienty 

s chronickým onemocněním v jejich domácím prostředí. Tyto osoby nemusí dojíždět 

na namáhavá vyšetření do zdravotnického zařízení, snažíme se, aby k hospitalizaci klienta 

docházelo jen tehdy, kdy je to nezbytně nutné. Bez naší pomoci by mnozí pacienti museli být 

umístěni do ústavních zařízení. V roce 2011 jsme poskytovali péči 507 pacientům, nově 

zavedená péče byla u 272 klientů a bylo provedeno 29 674 ošetřovatelských výkonů 

při 15 416 návštěvách v jednotlivých domácnostech. 

 

Přehled poskytované zdravotní péče: 

 komplexní ošetřovatelská péče 
 aplikace injekcí a nejrůznějších léků                      
 aplikace parentální terapie pro zajištění hydratace, energických zdrojů a léčby bolesti  

 komplexní péče o diabetiky 
 odběry biologického materiálu 
 lokální ošetření – převazy bércových vředů, proleženin a pooperačních ran 
 ošetření stomií 
 ošetřovatelská rehabilitace  
 aktivizace k pohybu po cévních mozkových příhodách, úrazech, nácvik sebeobsluhy  
 péče o pacienty trvale upoutané na lůžko, pacienty v terminálních stádiích 
 klysma, výplachy, cévkování, laváže, ošetření permanentních katetrů 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

8 
 

Pečovatelská služba 

 
Od roku 1997 Charitní pečovatelská služba Vyškov poskytuje terénní pečovatelské služby 

osobám se zdravotním postižením a seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu 

věku, chronické nemoci či postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, aby 

mohli důstojně žít ve svém domácím prostředí.  

Služba podporuje své uživatele v zachování jejich sociálních vazeb a dodává psychickou 

podporu uživateli i jeho okolí v každodenních životních situacích.   

Služba je poskytována občanům na území Vyškova, Rousínova, Ivanovic na Hané a přilehlých 

spádových obcí. 

Posláním pečovatelských služeb je zajistit kvalitní a odbornou komplexní péči o seniory a 
osoby nemohoucí, handicapované či jinak potřebné tak, aby žili důstojným způsobem života 
ve svém přirozeném domácím prostředí v blízkosti svých příbuzných. 
Úhrada za úkony pečovatelských služeb činí 90 Kč za hodinu. 
Službu poskytují pečovatelky s akreditovaným kurzem. 
Službou chceme dosáhnout spokojenost uživatele a jeho naplnění představ a cílů. 

Služba je poskytována v pracovních dnech mezi 7:00 a 15:30h v domácnosti uživatele.  

V ostatní dobu je poskytována po vzájemné dohodě, nejpozději však do 20:00h.   

V roce 2011 jsme poskytovali péči 105 uživatelům a vykonali 24 993 pečovatelských úkonů 

při 12 522 návštěvách v jednotlivých domácnostech.  

 

Přehled poskytovaných pečovatelských úkonů vyhláškových: 
 pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
 pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
 pomoc při zajištění chodu domácnosti 
 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 
Přehled poskytovaných pečovatelských úkonů fakultativních: 

 pedikúra 
 zapůjčení jídlonosiče 
 doprava autem podle požadavků uživatele 

 
 

 

 

 
 
 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

9 
 

Domácí hospicová péče 
Poslání a cíl Domácí hospicové péče 
Posláním Domácí hospicové péče je podpořit a doprovázet umírajícího člověka v pokročilém 
a terminálním stádiu poslední etapou jeho života v kruhu svých blízkých a ve svém domácím 
prostředí.  Cílem Domácí hospicové péče je umožnit umírajícímu zůstat se svou  rodinou ve 
svém přirozeném domácím prostředí a pomoci zmírnit projevy nemoci a podpořit pečující 
rodinu v celodenní péči o svého blízkého. 
 

Charita zajišťuje komplexní péči.  
Jedná se o komplex specializovaných služeb poskytovaných přímo v domácnosti nemocného: 
sociální pracovník, ošetřovatelská služba, pečovatelská služba, lékař, psycholog, duchovní 
správce. Tato služba pomoci je směřována nejen samotnému nemocnému v terminálním 
stavu, ale i na podporu rodinám, které se rozhodly umožnit svému blízkému zemřít důstojně 
doma v kruhu svých nejbližších. Složení péče vychází z potřeb nemocného a jeho rodiny.                                                                                                                   
 
Domácí hospicová péče zajišťuje:                   

 návštěvy registrovanou zdravotní sestrou a profesionální ošetřovatelskou péči dle 
ordinace lékaře 

 pomoc při odstranění či tlumení bolesti a tišení dalších doprovodných symptomů 
 aplikaci injekcí (subkutánních, muskulárních, venózních) 
 aplikaci parenterální terapie - infuzí léčba  
 péči o kůži, odborné ošetřování dekubitů, kožních defektů a pooperačních ran 
 ošetřování stomií, permanentních katetrů (žilní, močové, žaludeční) 
 odběry biologického materiálu 
 péče o vyprazdňování (klyzma, mikroklyzma) 
 komplexní péče o pacienta v terminálním stavu 
 dechová cvičení a ošetřovatelská rehabilitace v rámci stabilizace. 

 

Dále nabízíme: 
 seznámení s průběhem nemoci a zaučení rodiny v péči o nemocného 
 psychickou a duchovní podporu nemocnému i pečující rodiny 
 poradenství a pomoc v problémových situacích spojených s právními úkony 
 zapůjčení nutných ošetřovatelských, rehabilitačních a kompenzačních pomůcek  
 pomoc při stravování a pitný režim (péče o správnou životosprávu) 
 pomoc v péči o vyprazdňování a zvládání osobní hygieny 

 

Úhrada služby. 
Služba ošetřovatelská – zdravotní je hrazena ze zdravotní pojišťovny, sociální služby jsou 
hrazeny dle ceníku pečovatelských služeb (100Kč za hodinu péče), služba psychologa dle 
domluvy, duchovní správce-bezplatně.  
 
Domácí hospicová péče je zajišťována 7 dní v týdnu, 24 hodin denně.  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

10 
 

Zařízení sociální integrace  
  Zařízení sociální integrace je sociální zařízení, které zastřešuje dvě sociální služby. Je 
to Centrum denních služeb a Odlehčovací služby. Tyto služby jsou určené pro denní 
a přechodný pobyt seniorů se sníženou soběstačností a pro osoby starší 27 let se zdravotním 
postižením. Mezi převažující činnosti patří výchovně vzdělávací aktivizační programy: 

 
 práce s nejrůznějšími materiály – práce s hlínou, s papírem, s  proutím, s vlnou, 

s textilem, s fimo hmotou, s molitanem 
 trénink paměti – pexeso, slovní fotbal, vymýšlení slovíček, rozhovory, křížovky 

kulturní akce (výlety, vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ) 
 pohybová cvičení – cvičení na židlích, cvičení s míčem  

 
Dále zajišťujeme tyto služby: 

 pečovatelské úkony (pomoc při podávání stravy, denní hygiena, doprovod na WC 
pedikúra, kadeřník, praní) 

 stravování 
 doprava uživatelů (dovoz a rozvoz) 
 ošetřovatelské úkony ve spolupráci s Terénní ošetřovatelskou službou na základě 

indikace lékaře (aplikace inzulínu a injekcí, ošetřovatelská rehabilitace) 
 

Na Vyškovsku není kromě ZSI Oblastní charity Vyškov žádné zařízení podobného 
charakteru, které by zajišťovalo denní a zároveň odlehčovací služby. Tato péče prodlužuje 
možnost setrvání v rodinném prostředí a oddaluje umístění v ústavním zařízení, čímž nabývá 
poskytování služeb v Zařízení sociální integrace kladného celospolečenského významu. 
Dalším výrazně užitečným faktorem pro uživatele služeb ZSI je složení výchovně vzdělávacích 
a aktivizačních programů, které jsou přizpůsobeny individuálním potřebám jednotlivých 
uživatelů i skupině jako celku.  

Pro seniory se sníženou soběstačností je činnost jednou z nejdůležitějších stránek 
života. Každodenní rutinní činnosti udržují člověka v kontaktu s ostatními a poskytují mu 
velmi potřebné smyslové podněty. Když se pak uživatelům daří dělat něco, co je pro ně 
užitečné, posiluje to pocit jejich vlastní osobní hodnoty. V prostředí ZSI mají uživatelé 
možnost setkávat se s ostatními lidmi, kteří se nacházejí v podobné životní situaci. Mohou 
s nimi sdílet, prožívat vzájemnou shodu, přijetí a navazovat nová přátelství. Mohou zde 
nacházet vzájemnou podporu, solidaritu, a dostávat dobrou zpětnou vazbu, což je nezbytné 
pro pozitivní změnu.  
 
K cílům Zařízení sociální integrace patří zejména: 

 zachování a zlepšení kvalitu života seniorů se sníženou soběstačností 
 zprostředkování potřebných sociálních kontaktů 
 přispívat k udržení soběstačnosti 
 poskytnout úlevu pečujícím jednotlivcům a rodinám 
 prevence sociální izolovanosti osamocených seniorů  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

11 
 

Centrum denních služeb 
  

              Centrum denních služeb je ambulantní služba určená pro seniory se sníženou 
soběstačností a pro osoby se zdravotním postižením starší 55 let. Tato služba umožňuje 
uživatelům zapojení do společnosti denním pobytem v Centru a oddálení umístění v ústavní 
péči. Sociální služba je zajišťována týmem pracovníků s příslušným odborným vzděláním. 
  

Uživatelé jsou v ranních hodinách přivezeni svými rodinnými příslušníky 
a v odpoledních hodinách si opět své blízké odvezou zpět do svých domovů. V případě, kdy 
nemá rodina možnost dopravy, provádíme svoz uživatelů tam i zpět. 

Sociální služba je poskytována případnému zájemci na dobu neurčitou na základě 
kritérií pro přijetí a následné sepsání smlouvy. 

Všechny úkony, které jsou uživateli poskytovány, jsou hrazeny na základě ceníku 
Centra denních služeb, který je součástí smlouvy. Úhrada za úkony v Centru denních služeb 
činí 90 Kč za hodinu. 

Provozní doba denního pobytu je Po - Pá od 7:00 – 16:00 hodin. 
V roce 2011 využilo služeb našeho Centra 15 uživatelů 
 
 
 
 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

12 
 

  Odlehčovací služby 
  

 Odlehčovací služby jsou pobytové služby poskytované seniorům se sníženou 
soběstačností a osobám se zdravotním postižením starší 27 let, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby a kteří nemohou sami setrvávat ve svém současném prostředí. 
Služba zahrnuje ubytování, možnost zajištění stravy, podpůrné a aktivizační činnosti, 
pomoc při prosazování práv a zájmů. 
Tato služba umožňuje pečující rodině nebo osobě , která o případného zájemce pečuje, 
udělat si čas na odpočinek, dovolenou a případnou rekonvalescenci sil. 

V současné době máme k dispozici 16 lůžek. Cílem je umožnit pečující osobě možnost 
odlehčení a čas na regeneraci svých sil pro další péči o svého rodinného příslušníka nebo 
osobu, o kterou celodenně pečuje. Cílem je umožnit uživatelům v Odlehčovacích službách 
pobyt s celodenní péčí v důstojném prostředí s individuálním přístupem. Tato služba 
prodlužuje možnost setrvání v rodinném prostředí a oddaluje umístění v ústavním zařízení, 
čímž nabývá poskytování služeb v Zařízení sociální integrace kladného celospolečenského 
významu. 

 Odlehčovací služby umožňují uživatelům pobyt s celodenní péčí na přechodnou dobu 
maximálně 3 měsíců. V roce 2011 využilo našich služeb 86 uživatelů. Sociální služby jsou 
poskytovány případnému zájemci na základě kritérií pro přijetí, následné sepsání smlouvy 
a vyjádření ošetřujícího lékaře.   

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

13 
 

Chráněné bydlení pro mentálně 

postižené „Ostrov jistoty“ 

 

Chráněné bydlení Ostrov jistoty je pobytová sociální služba zřízená Oblastní charitou 
Vyškov od roku 2009. Projekt byl realizován z ROP Jihovýchod za podpory EU a Města 
Vyškova.  

Usilujeme o vytvoření podmínek k důstojnému životu 7 dospělých lidí s mentálním 
postižením a o maximální míru jejich začlenění do společnosti. Podpora individuálních potřeb 
uživatelů vede k umožnění běžného způsobu života srovnatelného se životem jejich 
vrstevníků s ohledem na stupeň jejich postižení. V průběhu pobytu poskytuje potřebnou 
dopomoc osobní asistent. Míra podpory je individuální a odvíjí se od oboustranné dohody 
orientované na potřeby uživatele. Učí se zvládat běžné činnosti spojené s údržbou 
domácnosti. Tyto činnosti směřují ke zlepšení soběstačnosti, samostatnosti a pomohou 
v začlenění do kruhu přátel společnosti. Jedná se o formu skupinového bydlení 
s bezbariérovým přístupem.  

Jednou ze základních předností chráněného bydlení je především poskytnutí 
možnosti svobodně se rozhodnout, osamostatnit se a odpoutat od někdy svazujících 
rodinných zvyklostí. Cílem projektu je umožnit lidem s mentálním postižením žít 
plnohodnotným způsobem života jako vrstevníci bez postižení, se všemi základními právy 
a povinnostmi a tím se začlenit do běžného života v přirozeném sociálním prostředí. 

 
     

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

14 
 

Půjčovna pomůcek 
 

Oblastní charita Vyškov zprostředkovává uživatelům svých služeb a také ostatním zájemcům 

zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.  

Posláním Půjčovny kompenzačních pomůcek je pomáhat zlepšit život seniorům, osobám 
se zdravotním postižením, osobám po úrazech a tím podpořit jejich návrat do běžného 
života, setrvat v jejich přirozeném domácím prostředí a také usnadnit péči rodinným 
příslušníků o své blízké. 

 

Půjčovna je určena: 

 osobám se zdravotním postižením 

 seniorům 

 lidem po úrazech 

 

Zapůjčujeme: 

 Vozíky mechanické 

 Mechanické i elektrické polohovací lůžka s postranicemi a hrazdou   

 Podložky s kompresorem, antidekubitní matrace s kompresorem, matrace 

molitanové 

 Chodítka krokovací, chodítka čtyřkolové 

 WC židle 

 Nádstavec na WC  

 Sedačky do vany 

 Sprchová židle  

 Sprchový set 

 Nafukovací bazének na mytí vlasů  

 Jídelní stolky k lůžku 

 Francouzské hole 

Dále močové láhve, podložní mísy apod.  

Délka zápůjčky závisí na potřebě uživatele – může být dlouhodobá i krátkodobá. 

K zapůjčení pomůcky není potřeba doporučení lékaře. 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

15 
 

 

Pastorační služba 
 

Pastorační služba je pro naši Charitu novou službou. Pastorační asistent je jmenován 

Arcibiskupstvím Olomouckým a poskytuje uživatelům i zaměstnancům Charity Vyškov 

pastorační službu.  

Pastorační asistent navštěvuje nemocné v Charitních zařízeních i v domácnostech klientů, 

zprostředkovává kontakt s kněžími, jáhny a katechety vyškovského děkanátu, zajišťuje 

tematické přednášky, duchovní cvičení, biblické hodiny, modlitby růžence, vede duchovní 

rozhovory, pomáhá při hledání smyslu života, utrpení, smrti apod. 

Základním postojem je otevřenost a spolupráce. Tuto činnost vykonává pod vedením 

ředitelky Oblastní charity Vyškov a tato služba je poskytována bezplatně.  

 

 

 

 

 

Dnes modlitbu potřebujeme víc než kdykoli jindy. 

V době, kdy se objevuje tendence chtějící nahradit víru činností, potřebuje modlitbu církev víc 
než kdykoli jindy... 

Bůh Vás neopouští. Drží Vás za ruku. Mějte zalíbení v jeho mlčení a v jeho tajemství. 

Se svolením převzato z knihy:  
Charles Journet, Jako ohnivý šíp,  

kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

 

 

http://www.ikarmel.cz/kniha/Jako-ohnivy-sip_101603.html


 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

16 
 

Tříkrálová sbírka 

 
 

Ve dnech 7. - 9. 1. 
2011 proběhla jako již každoročně na našem okrese 
Tříkrálová sbírka. Tato veřejná sbírka je povolena 
Ministerstvem vnitra a její výtěžek je určen těm 
nejpotřebnějším lidem v nouzi, bez ohledu na jejich 
vyznání, rasu nebo národnost. Úspěšnost sbírky se 
odvíjí od počtu dobrovolných spoluobčanů, kteří jako 
asistenti, vedoucí skupinek či koledníci věnují svůj 
volný čas na pomoc potřebným. 

Tříkráloví koledníci vyšli do ulic, aby lidem 
zazpívali, přinesli požehnání do domu a popřáli vše 
dobré do nového roku 2011. Mnoho z vás projevilo 
svou štědrost a přispělo koledníkům do pokladniček. 
Díky vaší solidaritě můžete prostřednictvím Charity 
každý rok pomoci lidem v nouzi nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. 

Z našeho děkanátu se na sbírce podílelo 
téměř 500 koledníků, kteří vykoledovali celkem 
545 574,- Kč. Tato částka byla odeslána na konto 
Charity Česká republika v Praze, která tyto finance 
dále rozděluje. Využití našeho podílu po rozčlenění 
Tříkrálové sbírky: pomoc pro Haiti, úprava aktivizační 
dílny pro seniory a mentálně postižené, zakoupení 
kompenzačních pomůcek, oprava skútru 
pro handicapovanou osobu, zakoupení léků 
pro těžce nemocné dítě, pomoc sociálně slabým 
základními potřebami apod.  

Sbírka přinesla nejen peníze, ale dala 
dohromady velkou spoustu dobrovolníků, čímž se 
obnovila velmi pěkná tradice a lidé se v masivním měřítku zapojili do velké dobročinné akce, 
při které mysleli na druhé v nouzi.  

Pro naše koledníky jsme připravili jako poděkování za pomoc a účast při sbírce 
zábavné odpoledne s kouzelníkem Duo Fernando. Koledníci se zapojili s asistencí 
do kouzelnických triků mezi jednotlivými čísly. Zábavné, komické i taneční show byla 
hodnocena kladně a všem koledníkům se velmi líbila.  

 

 

Obec Částka 

Boškůvky 2 167,00 

Dědice 36 365,00 

Dětkovice 9 351,00 

Drysice 8 126,00 

Hamiltony 8 655,00 

Hoštice-Heroltice 11 411,00 

Chvalkovice nHané 11 721,00 

Ivanovice na Hané 43 020,00 

Krásensko 12 452,00 

Křižanovice u Vyškova 4 870,00 

Lhota 4 594,00 

Medlovice 8 085,00 

Moravské Málkovice 8 070,00 

Moravské Prusy 15 986,00 

Opatovice 7 880,00 

Orlovice 10 517,00 

Podivice 5 531,00 

Podomí 9 505,00 

Pustiměř 28 160,00 

Radslavice 7 751,00 

Ruprechtov 14 419,00 

Rybníček 6 135,00 

Rychtářov 14 598,00 

Studnice, Odrůvky 11 060,00 

Švábenice 25 734,00 

Topolany 5 000,00 

Vyškovské Vážany 12 226,00 

Vyškov 196 814,00 

Zelená Hora 5 371,00 

  CELKEM 545 574,00 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

17 
 

Humanitární sbírky 
 

Charita Vyškov se zapojuje do všech sbírek, ať jde o pomoc potřebným v našem okolí, 

či během přírodních katastrof jak v České republice, tak i v zahraničí. Na světě je mnoho 

míst, kde není zdaleka samozřejmostí pravidelné jídlo, vhodné bydlení, lékařská péče, 

sociální jistoty. Nikdo z nás ale není schopen sám pomoci lidem v nouzi, kteří trpí daleko od 

nás. Charita umí být prostředníkem mezi dárcem a potřebným. Jsme součástí organizace, 

která má mezinárodní strukturu a kontakty ve všech kontinentech světa. Cílovou oblastí naší 

pomoci nejsou jen chudé rozvojové země, ale věnujeme se také lidem u nás doma, vznikne-li 

taková potřeba jako jsou povodně, požáry, lidé v sociální nouzi, lidé těžce nemocní apod. 

 

Pro humanitární účely pořádáme 2x ročně sběr použitého ošacení, přikrývek, 

domácích potřeb a dalších potřebných věcí, které odvážíme do velkoskladu Broumov - Úpice, 

kde se vše třídí a rozděluje podle potřeby. V roce 2011 byla tato sbírka použita v České 

republice zejména pro azylové domy, domy pro matky v tísni, člověk v tísni, Naděje, také 

sbírka byla vyvezena do Afriky.   

 

Další pomocí, kterou Charita Vyškov zprostředkovává, je pomoc pro misie. Tato 

pomoc se nemusí uskutečňovat bezpodmínečně jen formou finančních prostředků. Jednou 

z možností je sběr poštovních známek, které se soustředí do Schönstattu (mezinárodní 

centrum hnutí v Německu). Tam dochází k jejich třídění a uspořádávání podle různých 

požadavků a kritérií německých filatelistických společností, od kterých se známky dostávají 

dál k samotným sběratelům. Za utržené peníze jsou pořizovány různé potřebné věci 

pro misijní oblast, v tomto případě zejména pro Indii.  

Příklad: 100 známek = 1 injekční stříkačka, 300 známek = oběd pro 10 dětí ve školce, 700 

známek = malý kotel pro školní kuchyni, 100 000 známek = novostavba školky v Tanzanii….. 

 

 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

18 
 

Finanční zpráva 

 
Kč Náklady Kč  Výnosy 

1 262 096,96         spotřeba materiálu       3 975 072,05    tržby za zdravotní výkony 

313 156,23             spotřeba energie       723 097,00     tržby za pečovatelskou službu 

84 572,00               opravy a udržování 2 236 866,00          tržby za pobytové sl. v zařízení 

326 042,00            PHM 258 663,00               tržby za ambulantní služby 

6 231,00 cestovné              1 817,66     úroky 

669 673,20 ostatní služby          583 068,00     zúčtování fondů 

7 559 450,00 mzdové náklady 1,46               jiné ostatní výnosy 

2 497 144,00 zákonné pojištění          359 006,51     přijaté příspěvky (dary) 

189 332,00 zákonné sociální náklady      2 300 000,00     dotace MPSV 

5 678,00 daně a poplatky       1 120 000,00     dotace JMK 

18 765,39 úroky 114 500,00 dotace ÚP 

166 320,80 jiné ostatní náklady       1 065 000,00     dotace obce, města 

673 748,00 odpisy DHM         424 780,00     dotace EU 

 13 772 209,58          celkem  13 161 871,68 celkem 

Hospodářský výsledek za rok 2011 celkem    -610 337,90  

 

Stav a pohyb majetku a závazků organizace 

rok 2011 stav k 1.1.2011 stav k 31.12.2011 pohyb 

vlastní jmění 25 915 765,04 25 898 447,52 17 317,52 

pozemky 361 394,20 361 394,20 0,00 

stavby 26 672 716,00 26 672 716,00 0,00 

DDHM 167 814,10 167 814,10 0,00 

bankovní úvěry 863 155,61 660 303,61 202 852,00 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

19 
 

 

Výrok nezávislého auditora 
 

 

Ověření roční účetní závěrky za rok 2011 k 31. 12. 2011. 

 

 

 



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

20 
 

Sponzoři
 

 ASPENA, s.r.o. 

 AVOS  

 BETON BROŽ 

 CAFÉ + CO DELIKOMAT 

 COREX GET 

 DOGA IZOL 

 DOMEG A V  

 ELKOV-ELEKTRO 

 HESTEGO 

 REGION VYŠKOV 

 KLEMPÍŘSTVÍ VALÍŠEK 

 LÉKÁRNA U NEMOCNICE 

 MĚSTO VYŠKOV 

 RECYKLIKACE - PROCHÁZKA 

 RESPONO, a.s. 

 SOLÁRNÍ SYSTÉMY QUANTUM 

 SPECTRUM, s.r.o. 

 VELUX 

 VODOVODY A KANALIZACE 

 ZOO PARK VYŠKOV 

 

    

        -   NADAČNÍ FOND J§T 

 

 MUDr. ADAMCOVÁ DANUŠE  

 MUDr. DAŇKOVÁ PETRA 

 Ing. DOLEŽELOVÁ DANUŠE 

 MUDr. FLORYK KAREL 

 Ing. JAŠKOVÁ MARIE  

 MUDR. LINHART MARTIN 

 PEKTOR MIROSLAV 

 MUDr. RAJCI ROBERT 

 RNDr. RYŠÁVKA PETR 

 NĚMEČEK JOSEF 

 VÍTEK SVATOPLUK 

 JUDr. OTEVŘELOVÁ ZDENA  

 MUDr. OSTRÁ ZDEŇKA 

 WASSERBAUER ALOIS  

 

                a další dárci

 

       D ě k u j e m e   v š e m, kteří nám jakoukoliv formou pomáhají, 

všem, kteří přispívají finančně i hmotně. Bez vaší velkorysé přízně, podpory, osobního 

nasazení a vašich modliteb, by Charita nemohla naplňovat své poslání – pomáhat těm, kdo 

se bez pomoci druhých neobejdou.  

V roce 2011 jsme s Vaší pomocí zajistili péči 720 uživatelům.  

 

Děkují zaměstnanci Charity Vyškov 

 

  



 
Oblastní charita Vyškov:  Výroční zpráva 2011 

 
 

21 
 

Obsah 
             ÚVODNÍ SLOVO……………………………………………………………………………………………………2 

             VZNIK CHARITY A JEJÍ POSLÁNÍ ……………………………………………………………………………3 

             ORGANIZAČNÍ STRUKTURA …………………………………………………………………………………4 

ZAMĚSTNANCI ……………………………………………………………………………………………………5 

DOMÁCÍ PÉČE …………………………………………………………………………………………………….6 

OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA ………………………………………………………………………………….7 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ………………………………………………………………………………………8 

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE …………….…………………………………………….…………………….9 

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ INTEGRACE   ……………………….…………………….……………………….10 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB …….……………………………………………….………………….….11 

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY ……………………………………………………………….…………………….12 

CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ OSTROV JISTOTY ……………………………………….…………………….13 

PŮJČOVNA POMŮCEK ……………………………………………………………….……………….…….14 

PASTORAČNÍ SLUŽBA ……………………………………………………………….…………….………..15 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA ………………………………………………………………………………….……..16 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKY ………................................................................................ 17 

FINANČNÍ ZPRÁVA………….………….........................................................................18 

VÝROK AUDITORA ……………………………………………………………………………………….…..19 

SPONZOŘI ............................................................................................................20 

OBSAH………………………………………………………………………………………………………….…..21 

 

                             Oblastní charita Vyškov 
Morávkova 745/1a, Vyškov – Dědice 682 01 

Ičo. 65841875 

Tel.: 517 350 779, 517 330 382, 517 440 382 

Fax.: 517 330 916 

   E-mail: info@vyskov.charita.cz, URL: www.charita-vyskov.cz 

Zpracovala © 2012 Jitka Štaffová 

 

http://www.charita-vyskov.cz/

